
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  273Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO.21 ao servidor abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
30 60  

20211309512 5533945/1 ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO 2009/2012  X 15.12.21 A 12.02.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 745942
PORTARIA Nº 8246/2021 - ADEPARÁ, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
30 60  

20211257531 5870313/3 ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 2016/2019 X  03.01.22 A 01.02.22
20211327498 5870917/3 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA 2017/2020   05.01.22 A 03.02.22
20211330977 57189995/2 CELSON DA SILVA RODRIGUES 2015/2018 X  01.01.22 A 30.01.22
20211367941 55588167/1 CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO 2013/2016 X  13.01.22 A 11.02.22
2021918782 54180050/2 CLEANE PANTOJA PESSOA 2010/2013 X  02.01.22 A 31.01.22
20211427015 5869102/3 HERIKA BITTENCOURT LOBATO 2010/2013 X  03.01.22 A 01.02.22
20211304636 57189747/1 JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA 2010/2013  X 03.01.22 a 03.03.22

20211339764 57209646/2 KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAO 
ALBUQUERQUE 2013/2016 X  03.01.22 S 01.02.22

REQ. 57176268/2 MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA 2008/2011 X  03.1.22 A 01.02.22
2021132713 5648106/2 OZIAS PEREIRA DE SOUZA 2016/2019  X 03.01.22 A 03.03.22
20211351289 5897931/1 ONEL SOLANO GARCIA 2015/2018 X  03.01.22 A 01.02.22
20211413599 55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2013/2016   03.01.22 A 01.02.22
20211288806 5868211/3 RUBENS SANTOS DE MORAES 2016/2019 X  03.01.22 A 01.02.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 745972

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 8260/2021 - ADEPARÁ, DE 17 DE DEZEMBRODE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20211454534 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CLEBER EUFRASIO SAMPAIO, matrícula n° 
57189772/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GICV, du-
rante o período de férias do(a) titular MARIA JOSE LENA TRINDADE COR-
REA , matricula 54186915/1, GEP-DAS 011.4, no período de 27.12.21 A 
14.01.22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 745940

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
Processo 2018/252371
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 13/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PRAINHA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATADO: LUZIA DO SOCORRO OTONI BENTO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745132
5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/67226
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.516,73
VALOR TOTAL: R$ 18.200,76
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA 

MARIA DAS BARREIRAS-DISTRITO DE CASA DE TÁBUA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA KERWALT
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745135
5ºTERMO ADITIVO
Processo 2012/18339
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 042/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.188,77
VALOR TOTAL: R$ 14.265,24
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CASTA-
NHAL.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: SINDICATO RURAL DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 745144
4º TERMO ADITIVO
Processo n° 2017/332647
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 55/2018
VALOR MENSAL: R$ 930,00
VALOR TOTAL: R$ 11.160,00
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MOJU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Senaide Felomena Sturm Maia
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 707808
5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2013/116139
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 041/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.459,44
VALOR TOTAL: R$ 17.513,28
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de RONDON 
DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: GISLEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 711996
4º TERMO ADITIVO
Processo n° 2018/15545
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 61/2018
VALOR MENSAL: R$ 950,00
VALOR TOTAL: R$ 11.400,00
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de GOIA-
NÉSIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Deodoro da Silva Bahé Neto
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 713998
4º TERMO ADITIVO
Processo n° 2018/47147
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 72/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de BONITO
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Raimundo Oliveira Sousa
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 714004
3ºTERMO ADITIVO
Processo 2018/270829
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2019
VALOR MENSAL: R$ 780,00
VALOR TOTAL: R$ 9.360,00
VIGÊNCIA: 30/12/2021 à 29/12/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de VIGIA 
DE NAZARÉ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) ME-
SES.
CONTRATADO: HUDSON RENAN BRAGA BOTELHO
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 729774

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8259 /2021 - ADEPARÁ, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2021, con-
forme mapa abaixo.


